HBGS-2014-14
[image: image1.jpg]

惠 州 市 民 政 局
惠 州 市 财 政 局
惠民〔2014〕56号

关于印发《惠州市民政局 财政局关于免除殡葬基本服务费用的实施意见》的通知

各县（区）民政局（社会事务局）、财政局：

《惠州市民政局 财政局关于免除殡葬基本服务费用的实施意见》业经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
惠州市民政局     惠州市财政局
2014年4月22日

	抄送：市委办、市政府办、市人大办、市政协办，各县（区）人民政府。

	惠州市民政局办公室 　           2014年4月22日印发

惠州市民政局 财政局关于免除殡葬基本服务

费用的实施意见

为促进我市殡葬基本公共服务均等化，保障我市居民和非户籍居民的殡葬基本权益，根据广东省人民政府《关于强化全省殡葬基本公共服务的意见》（粤府[2011]67号），结合我市实际，制定本实施意见。
一、免费对象

（一）在本地或异地死亡且遗体实行火化的本市户籍居民。
（二）在本市死亡且在本市殡仪馆实行遗体火化的非本市户籍居民。
二、免费项目及标准

免费项目共计5项：

（一）遗体接运（普通殡葬专用车，市内接送）。

（二）遗体存放费（冷藏防腐，3天以内）。

（三）遗体告别厅租用费（小型告别厅）。

（四）骨灰寄存费（10年以内），或生态葬（海葬、树葬）。

（五）遗体火化费（普通火化炉，含骨灰清理、包装）。

上述服务项目由本市各殡仪馆免费提供，市、县（区）财政按每具1600元标准补助殡仪馆。超出上述免费项目之外的其他项目服务费用由丧属承担。
三、办理程序

（一）本市户籍居民和非本市户籍居民在本市死亡且遗体在本市殡仪馆实行火化的，丧事经办人（死者直系亲属或法定监护人）凭《居民死亡医学证明（推断）书》，到本市辖区内提供殡葬服务的殡仪馆办理，并提交下列材料：

1、逝者生前户口本或其他合法户籍证明的原件及复印件1份；

2、丧事经办人居民身份证原件及复印件1份。

对属于免除服务费用范围的，丧事经办人在结算殡仪服务费用时，由殡仪馆直接免除该部分费用。殡仪馆统计实际火化数量及相关资料，经民政部门审核后报财政部门核拨。

（二）本市户籍居民在异地火化的，应提交逝者生前户口本或其他合法户籍证明的原件及复印件1份、丧事经办人居民身份证原件及复印件1份、异地火化证明、基本殡葬服务费用发票（含费用清单），到户籍所在地民政部门报销殡葬基本公共服务费用，报销标准为每具1600元。本市户籍人员在异地死亡并火化、已在异地享受免费政策的，不再予以报销。
四、经费来源

“免除殡葬基本服务费用”的基本内容是：对本市户籍人员及在本市死亡的非本市户籍人员基本殡葬服务费用进行免除。
（一）对在本市死亡且在本市殡仪馆实行遗体火化的非本市户籍人员的基本殡葬服务免除的费用由市财政承担。
（二）对本市户籍人员且遗体实行火化的基本殡葬服务免除的费用由市、县（区）两级财政分担，具体分担比例为：市与惠城区、惠阳区、仲恺高新区按4﹕6分担；市与惠东县、博罗县按6﹕4分担；市与龙门县按8﹕2分担；市与大亚湾开发区按2﹕8分担。

五、监督管理

殡仪馆应认真执行殡葬基本服务免费政策，严格把关；民政部门应当会同财政部门建立联合监查制度，发现问题及时纠正，对虚报冒领减免费用的，应当依法追究相关人员的责任。

六、其他

（一）各县（区）政府可依照本意见制定具体实施规定。

（二）本意见自2014年5月1日起实施，有效期5年。

文件

PAGE
1